CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 04612017

Projeto de Lei n° 042/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispõe sobre a unificação da tabela de vencimentos dos
funcionários públicos efetivos da Câmara Municipal de Itapevi, modifica os
vencimentos dos funcionários públicos comissionados e altera a Lei da
Escola do Parlamento e dá outras providências.

Autores: Mesa Diretora.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

L.C.E U
--- -PROJETO DE LEI N° 042/2017

A s 	d.
cz KA-

• 	 $ 	 •

Ç 	., 	rv. 	Dispõe sobre a unificação da tabela de vencimentos dos
FLi ' 	 funcionários públicos efetivos da Câmara Municipal de

Ç t.al

Lj p / . 1- 	Itapevi, modifica os vencimentos dos funcionários
públicos comissionados e altera a Lei da Escola do

---Parlamento e dá outras providências

Art. 1° Fica estabelecida a unificação da tabela de vencimentos dos funcionários
públicos efetivos da Câmara Municipal de Itapevi, conforme o Anexo 1 desta Lei.

Parágrafo único. Aos cargos de Auxiliar Legislativo II, III e IV, extintos na vacância,
aplicam-se o índice de vencimentos do cargo de Auxiliar Legislativo.

Art. 2° Estabelece novas quantidades e os novos valores das gratificações concedidas
aos funcionários públicos efetivos da Câmara Municipal de Itapevi, conforme a tabela
constante no Anexo II dessa Lei.

§ 1° Fica vedado o pagamento de gratificação em valor superior a 100% (cem por cento)
do vencimento do cargo.

§ 2° Ficam extintas as demais gratificações não constantes no Anexo II desta Lei.

Art. 3° Os funcionários públicos efetivos que, em decorrência da unificação das tabelas
e da fixação dos novos índices de promoção (progressão vertical), tiverem redução
salarial, manter-se-á o maior salário, sendo que a diferença existente entre a tabela de
índices revogada e a aprovada por esta lei será gradativamente absorvida por ocasião do
desenvolvimento no cargo ou na carreira, por meio da progressão horizontal e/ou
vertical, até sua respectiva adequação.

Art. 40  Ato da Mesa disciplinará, objetivamente, os valores das gratificações dos cargos
de nível médio e fundamental, levando em conta a complexidade das atribuições das
funções de Coordenador, Chefe de Divisão, Encarregado de Auditoria e de Participação
em Comissão.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Itapevi, suplementadas se necessário.

Art. 6° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a
partir do dia 1 0  de abril de 2017.

Art. 7° Revogam-se os artigos 4 0, § 3° e anexo IV, 12, incisos VIII e X, e 16 da Lei
2.055/11. Revoga-se a Lei 2.075/11, com exceção de seu artigo 3°. Revoga-se a Lei
2.162/2013. Revogam-se as disposições ainda em vigor da Lei 2.205/13. Revoga-se a
Lei 2.250/14. Revoga-se a Lei 2.259/14. Revoga-se o inciso III do artigo 40  e artigo 9°
da Lei 2.365/15. Revoga-se a Lei 2.383/16.

Art. 8° O artigo 40  da Lei 2.365/15 passa a vigorar com a seguinte alteração, revogando-
se o cargo em comissão de Diretor de Projetos Especiais da Escola do Parlamento:

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwca,naraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

"Art. 40  A Escola do Parlamento será dirigida por uma Diretoria, nomeada
por ato da Mesa, com nomeação a ser confirmada bienalmente podendo ser
renovada e será integrada por:

1 - 1 (um) Diretor Geral de Escola, sendo um funcionário público efetivo de
titular de cargo de nível superior, dentre os integrantes do Quadro de
Pessoal do Legislativo, designado por função comissionada e nomeado pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi;

II - 1 (um) Diretor Executivo, sendo um funcionário público efetivo de
titular de cargo de nível superior, dentre os integrantes do Quadro de
Pessoal do Legislativo, designado por função comissionada e nomeado pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi;

III - 1 (um) Diretor Acadêmico, sendo um funcionário público efetivo de
titular de cargo de nível superior, dentre os integrantes do Quadro de
Pessoal do Legislativo, designado por função comissionada e nomeado pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi;

§ 10 Os funcionários integrantes do Quadro de Pessoal do Legislativo,
titulares de cargos efetivos designados para ocupar cargos na estrutura
organizacional da Escola do Parlamento, exercerão essas funções, sem
prejuízo para as funções inerentes ao cargo de que forem titulares, e sem
prejuízo da respectiva remuneração, eventuais vantagens e contagem de
tempo de serviço para tqos os efeitos legais.

§ 20  As funções desc tas nos incisos 1, II e III farão jus a percepção de
gratificação ficada e 	ei."

DE
Câmara Municipal de It vi, 10 de março de 2017

R 	o CO LO

nd rs 	anh 	 M COStCL

Presidente 04 0

Rafael Alaú de Moraes Romeiro
Vice-Presidente

Adriano Camargo Antonio
2° Secretário

Erondina Ferreira Godoy
1 Secretária

( 	 )

y
o

A \p

'1vnildndrade da Hora
\\ 3° Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr

Ia Hora
3° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Visando a adequação da estrutura organizacional da Câmara Municipal de Itapevi
ao demandado pelo Ministério Público, no âmbito de Inquérito Civil, e apontamentos do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, há imperiosa necessidade de aprovação do
presente projeto de resolução, com a finalidade de adequar a estrutura desta Casa aos
ditames constitucionais regentes da =teria.

Aguardamos assim o apoios Nobres Pares no sentido de aprovar a propositura
em consideração. 	 V

Câmara Municipal de Itap4i, 10 de março de 2017.

Anders
Presidente

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Vice-Presidente

Adriano Camargo Antonio
2° Secretário

Erondina Ferreira Godoy
1' Secretária

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

-

-

-

o
o
ÇID
o

o

ÇID
o

o

o

z

o
çI

o

o

o

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

çJ)

1 r  1 	I N
— © N

-

MUNIC
- Estado de

-00 N
e'èZ 	00 00- 	-

-

r' 00
rn

. Lf

z —

t -  N
- -

lD
00 r c

r1 Z C'1

-

ÇJ)
—Cooc 00

cr' 00
00

r

If 	 f1(-0C
-z

-  CD CD
ei -z 00

CID

-

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

IUN
Estado

z

z

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarairapevi.sp.gov.br

ri)

o
o

à

-

z

mufimpll
--

o

ri) o -
Ci)
o

v c r- 	00

O - C 00 	00
r-

Ci)
O - C©

ri)

—O
, 0oLrr

Ci)
O N CD

o - 00 rq 00 	C

o
- r r

o -
c1

MUNI
- Estado

o

z

z

Ci) o 00-

Ci)

O 00 r1CC\
cc1

Ci)
o
- N

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarairapevxsp.govbr

jL

_
-

3AMA
-

ri)

L(LCN 00

C 0000

ri)
c

rCN

—

CD m 00
Q

1(rc

t
00

ri)

CI)

ri © —NCCC
00

ri)
- CD

r1

ri)

- z 0000C

z
C

Ci)
00©NC

Ci)

o
— 	© rn N C

ri)
c 00

ri)
c

r,]

© —

z

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarairapevi.sp.gov.br

4

—

>
z

1 	I 	I—INIVI00I00
I

IflPLTE

r- r- oo
- c c9 -

cl~ i

tfl 00 00
(C\00C

—N N

o—r c
— çn 1,0 00 ©

r-NCO0 -

kn

- - - - N

Lf0C— C

00
00 r

C
C\
00

00
C

00

- - -

Lf
-

00
-

ÇJ)
r1 .-

00 C 1 -z

'

ei
- - - -

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

o

rf

' 1 ,, 1 r-- 1 ,~O 1 N 1 rq 1 V)

NNN00
ei 	 N 00

— 	 00

SI

;" 1 C r 00

— — — —

Cr, — 00

— — — — N

' 	 00C'00N
r— oo N

o000o
ri

.- — — -

C\00Q

— — — —

—
r1Z 	©N

CD

— — — —

,- 	 0co r
'- '- —

-z 	0000C

ri O 	1 00

çI

O

O © — N

z

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO II
DA GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

Quantidade Atribuição Requisito Referência Valor
01 Controlador Interno Titular de cargo de FCG-01 50% do vencimento

nível 	superior 	em do cargo titularizado
Administração,
Contabilidade 	ou
Direito.

01 Coordenador Titular de cargo de FCG-01 50% do vencimento
Jurídico Analista 	do do cargo titularizado

Legislativo - Direito
01 Diretor 	Geral 	da Titular de cargo de FCG-01 50% do vencimento

Escola 	do nível 	superior 	em do cargo titularizado
Parlamento qualquer 	área 	do

conhecimento
01 Diretor 	Executivo Titular de cargo de FCG-01 50% do vencimento

da Escola nível 	superior 	em do cargo titularizado
qualquer 	área 	do
conhecimento

01 Diretor 	Acadêmico Titular de cargo de FCG-01 50% do vencimento
da Escola nível 	superior 	em do cargo titularizado

qualquer 	área 	do
conhecimento

06 Coordenador Possuir 	nível FCG-02 Até 	100% 	do
superior 	em vencimento do cargo
qualquer 	área 	do titularizado 	se 	de
conhecimento nível 	médio 	ou

fundamental
50% do vencimento
do cargo titularizado
se de nível superior

10 Chefe de Divisão Possuir 	nível FCG-02 Até 	100% 	do
superior 	em vencimento do cargo
qualquer 	área 	do titularizado 	se 	de
conhecimento nível 	médio 	ou

fundamental
50% do vencimento
do cargo titularizado
se de nível superior

03 Encarregado 	de Possuir 	nível FCG-03 Até 	100% 	do
Auditoria superior 	em vencimento do cargo

Administração, titularizado 	se 	de
Contabilidade, nível 	médio 	ou
Direito ou área afim fundamental
com a atividade.

18 Participação 	em Possuir 	nível FCG-02 Até 	100% 	do
Comissão superior 	em vencimento do cargo
Permanente qualquer 	área 	do titularizado 	se 	de

conhecimento nível 	médio 	ou
fundamental
50% do vencimento
do cargo titularizado
se de nível superior

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.caniaraitapevi.sp.gov.bi-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO III
QUADRO GERAL DE CARGOS COMISSIONADOS E ÍNDICES DE

VENCIMENTOS 1
QUANT REF CARGO ÍNDICE

1 CC Superintendente das Coordenadorias 1270
1 CC Secretário Geral da Mesa 1270

19 CC Chefe de Gabinete 902
19 CC Assessor Parlamentar 1176
1 CC Assessor Técnico Especial 1270

41 	Total de cargos em comissão

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr